
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 764
del 29-07-2022

Oggetto:CONCESSIONE SERVIZIO ASILO NIDO "I MULINI
DELL'ADIGE" REVISIONE PIANO FINANZIARIO PER
EMERGENZA COVID-19 SECONDA PARTE A.S.F. 2021-2022
- IMPEGNO DI SPESA - CIG N. 7980587CB8

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46
comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI";

VISTI:
il D.Lgs. n. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgsn. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Aggiornamento Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza l. 6.11.2012 n. 190 - Triennio 2022/2024";
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 01.07.2022, dichiarata immediatamente

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 764 del 29-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



eseguibile, ad oggetto "Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per
l'esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 14.07.2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto “Prima variazione al piano esecutivo di gestione 2022/2024 ai sensi
dell'art. 175, comma 5-bis, d.lgs. n. 267/2000)”;

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la determinazione n. 785 del 25.07.2019 avente ad oggetto “Concessione per la
gestione del Servizio Asilo Nido Comunale del Comune di Pescantina dal 01/09/2019 al 31/07/2022
(Cig padre n. 7845748411) – Cig derivato n. 7980587CB8 – presa d’atto aggiudicazione definitiva
della Centrale Unica di Committenza” con la quale viene concesso il servizio asilo nido comunale
alla ditta Azalea Cooperativa Sociale arl di San Pietro In Cariano (Vr) (C.F. e P.IVA:
02110180235);

VISTO il contratto rep. n. 3929 del 11.05.2020 di concessione del servizio di asilo nido –
periodo 01/09/2019 al 31/07/2022;

CONSIDERATO che trattandosi di concessione di servizio la stazione appaltante non
dovrebbe avere alcun onere a carico ma che la diffusione epidemiologica da Covid 19 deve ritenersi
una causa straordinaria ed imprevedibile che comporta un maggior onere per la Cooperativa
concessionaria;

VISTI a tal proposito:
l’art. 1664 c.c.;
gli artt. 106 lett. c) punto 1 e 165 co. 6 del D.Lgs. 50/2016, in particolare quest’ultimo
(“rischio ed equilibrio economico-finanziario nelle concessioni”) prevede la revisione del
contratto mediante la rideterminazione delle condizioni di equilibrio nel caso in cui si
verifichino fatti non riconducibili al concessionario che incidono sull’equilibrio
economico-finanziario;
l’orientamento giurisprudenziale maggioritario, in forza del quale è sempre possibile “la
revisione del piano economico…. Quando legata a eventi straordinari e imprevedibili, che
vadano oltre alle semplici fluttuazioni del mercato e al rischio proprio e normale in capo al
concessionario” (Cons. Stato sent. n. 3653/2016);

VISTE:
la determinazione n. 1268 del 28.12.2020 ad oggetto “CONCESSIONE SERVIZIO ASILO
NIDO "I MULINI DELL'ADIGE" - REVISIONE PIANO ECONOMICO - FINANZIARIO
PER EMERGENZA COVID-19 - IMPEGNO DI SPESA - CIG N.7980587CB8”, con la
quale in ragione della necessità di adottare misure anti Covid 19 veniva assegnato un
sostegno economico di € 4.700,00;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 764 del 29-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la determinazione n.856 del 02.09.2021 ad oggetto “CONCESSIONE SERVIZIO ASILO
NIDO “I MULINI DELL’ADIGE” – REVISIONE PIANO FINANZIARIO PER
EMERGENZA COVID-19 SECONDA PARTE A.S.F. 2020-2021 – IMPEGNO DI SPESA
– CIG N. 7980587CB8” con la quale in ragione della necessità di adottare misure anti
Covid 19 veniva assegnato un sostegno economico di € 8.270,00;
la determinazione n. 1123 del 03.11.2021 ad oggetto “CONCESSIONE SERVIZIO ASILO
NIDO "I MULINI DELL'ADIGE" REVISIONE PIANO FINANZIARIO PER
EMERGENZA COVID-19 PRIMA PARTE A.S.F. 2021-2022 - IMPEGNO DI SPESA -
CIG N. 7980587CB8” con la quale in ragione della necessità di adottare misure anti Covid
19 veniva assegnato un sostegno economico di € 4.730,00;

RILEVATO il perdurare dell’emergenza sanitaria anche nella prima parte dell’a.s.f.
2021-2022 e la conseguente necessità di proseguire nell’adozione delle misure straordinarie di
prevenzione Covid 19 nella gestione del servizio asilo nido, come da nota della Cooperativa Sociale
Azalea pervenuta il 14.04.2022 prot. n. 10449;

RILEVATO che tali misure sono state applicate fino al 30 aprile scorso;

DATO ATTO che la presente fattispecie di maggior onere per cause straordinarie e
imprevedibili per il servizio in parola rientra nelle più sopra citate previsioni normative e
giurisprudenziali;

RITENUTO di confermare la revisione del piano economico-finanziario della concessione e
al contestuale impegno di spesa per la compartecipazione alle misure anti Covid 19 presso l’asilo
nido comunale per la seconda parte dell’a.s.f. 2021-2022 e comunque fino ad aprile 2022, per €
4.725,00 (€ 43,75/bambino x 27 bambini x n. 4 mesi gen.-apr. 2022);

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) richiesto in data 09.06.2022 e che lo stesso risulta REGOLARE e valido fino al
07.10.2022;

TUTTO CIO’ premesso e considerato

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di approvare la revisione del piano economico-finanziario del servizio asilo nido comunale2)
anche per la seconda parte dell’a.s.f. 2021-2022, alle condizioni già approvate con determinazioni
nn. 1268/2020, 856/2021, 1123/2021;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio3)
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile:

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 97001 Descrizione Acquisti vari asilo nido mat.consumo

Miss./Progr. 12.01 1.03.01.02.999 Spesa  ricorr. NO

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 764 del 29-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Centro di
costo

TVO8JP Compet.
Econ.

Creditore Cooperativa Azalea a.R.L. Onlus di S.Pietro in Cariano

Causale Misure anti Covid 19 – seconda parte a.s.f. 2021/2022 – CIG 7980587CB8

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
Importo € 4.725,00 Frazionabile

in 12

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,4)
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Scadenza
pagamento

Importo

2022 € 4.725,00

di nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile5)
dell’Area Servizi alla Persona;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente7)
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs
50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati: DURC

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 764 del 29-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 764 del 29-07-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


